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La Commission permanente de Contrdle line
guistique,

Vu la requéte du 12 octobre
1972, déposant plainte auprés de la Commis=
sion permanente de Contrdle linsuistique
(¢.P,C.L.,) contre 1'0ffice des Chdques pos-
taux 4 Bruxelles gui a transmis une lettre
rédigée en frangais 4 une personne de la
région de langue allemande, bien que l'aver-
tissement-extrait flit rédigé en allemand;

—in specteur général fr.

De Vaste Commissie voor Taaltoezichi,

Gelet op het verwoek van
12 oktober 1572 waarbij klacht werd
ingediend bij de Vaste Commissie voor
Taaltoezicht (V.C.T.) tegen het Post~
checkambt te Brussel dat een in het Frans
gestelde brief heeft overgezonden aan een
particulier van het Duitse taalgebied,
hoewel het waarschuwingsuitireksel in het
Duits was gesteld;
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Vu les articles 60, § ler et
61, §§ 5 et 6 des lois sur 1'emploi des
langues en matidére administrative, coorm
données le 18 juillet 1966 (L,L,C,);

Considérant que les documents
€n cause ont &€ annex€s i la plainte;

Considérant que 1'administra-
tion des Chéques postaux fait partie de 1u
Régle des Postes qui est un service central
ou d'exécution au sens des LoL.C,}

Considérant que les comunicam
tions et extraits de compte, adressés &
un particulier par 1'0ffice des Chéques
postaux, constituent des rapports d'un
service central avec un particuiier; que
1l'article k1l L.L.C, est done applicable

en l'occurrence;

Considérant que pour 1'envoi
des communications et extraits de compte
par un service central & un particulier,
le choix de la langue peut ressortir
rotanment de la langue wtilisée 3 lL'occa-
sion de la demande d'ouverture de compte,
demande qui est adressée § 1'Office des
Chéques postaux, soit directement, soit
par l'intermédisire d'un bureau des postes;

Considérant que le choix de¢ la
langue est &vident lorsque la demande dfous
verture de compte est adressée direct cment

8 1'0ffice des Chégues postaux; que si cette

langue est l'allemand, 1'0Office des Chiques
postbaux doit &tablir en allemand le dossier
du particulier, ainsi que la correspondance
qu'il lui adresse;

o/

Gelet op de artikelen
60, § L en 61, §8 5 en 6 van de op
18 juli 1966 samengevatte wetten op het
gebruik van de talen in bestuurszaken
(8.W.Tu)3

Overwegende dat de kwestieuze
documenten bij de klacht werden gevoegd;

Cverwegende dat het Posztcheckw
ambt deel uitmaskt van de Regle der
Posterijen die zelf ¢en centrale of
uitvoeringsdienst is in de zin van de
S.WeTas

Overwegende dat de mededelingen
en rekeninguitireksels aan een particulier
gestuurd door het Postcheckambt
betrekkingen tussen een centrale dienst
en een particulier vormen; dat artikel 41
S5.W.T. dus van toepassing is;

Overwegende dat veoor de toe-
zending van de mededelingen en rekening-
uittreksels door een centrale dienst aan
gen particulier, de keuze van de taal
bijv. kan blijken uit de taal gebruikt
bij de aanvraag tot het openen van een
rekening, die hetzij rechtstreeks %ot het
Postcheckambt, hetzij door bemiddeling
van een postkantoor tot het Postcheckambt
wordt gericht;

Overvegende dat indien de aan-—
vraag tot het openen van een rekening
rechistreeks tot het Postcheckambt wordt
gericht, de keuze van de taal duidelijk
is; dat indien de taal het Duits is, het
Postcheckambt het dossier en al de brief-
wigsseling met betrekking tot die
particulier in het Duits moet behandelen;
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Considérant que si lo demande
d'ouverture du compte est adressée &
1'0ffice des Chéques postaux, par l'entre=-
mise d'un bureau de poste, les formulaires
sont £tablis en allemand et en frangais,
conformnément 3 l'article 11, § 2; que si
le particulier remplit le formulairc en
allemand, le service ne saurait douter de
la volonté manifestée par 1'imbéressé
quant au traitement du dossier dans ladite
langue;

Considérant qu'il est indispen-
sable que les buresux de poste servent les
particuliers, en faisant usage de la
langue de leur choix et ce, en mettant &
la disposition du public des formulaires
bilingues, conformément au prescrit de
1farticle 11, § 2 L,L.Cij avec priorité &
la lengue sllemande;

Considérant que si ces rézles
sont respectfes, sucun probléne ne peut
plus se poser pour 1'0Office des Chéques
postaux, celui-ci devant, conformément 3
l'article 41, § 1 L.L,C,, utiliser dans
ses rapports avec les particuliers, celle
des trois langues, dont ces particuliers
ont fait usage;

Pour ces motifs, décide 2
l'unanimité d!'émettre ltavis suivant

Apbicle ler,= L& plainte est recevable
et fondee, Pour les communications et
extraits relatifs aux comptes de chéques
postaux qui sont adressés & des particu~
liers demeurant en région de langue alle-
mande, 1'0ffice des Chéques postaux doit
faire usage de la langue choisie, confor-
mément gu principe ci=dessus.

L'Office des Chéques postaux viole les
LyLieCy lorsqufil envoie & un habitant de
la région de langue allemande gqui utilise
1'allemand pour ses rapports avec les
services publics, une lettre libellée en
frangais.

!/ﬁ

Overwegende dat indien de
aanvraag tot het openen van ecen rekening
door bemiddeling van een postkantoor tot
het Postcheckambt wordt gericht, de
formulieren overcenkomstig artikel 11, § 2
in het Duits en in het Frans worden
gesteld; dat indien de particulier het
formulier in het Duits invult, er voor de
dienst geen enkele twijfel kan bestaan
betreffende de wil van de betrokkene om
het dossier in die taal te behandelen;

Overwegende dat het voor de
Postkantoren onontbeerlijk is om de
particulisren in de taal van hun keuze te
dienen door tweetalige formulieren ter
beschikking te stellen van het publick,
krachtens de bepaling van artikel
11, § 2 8.4.Te; met voorrang aan het Duitsy

Overvegende dal indien deze
regelen worden nageleefd, er voor het
Postcheckambt geen enkel probleem meer
rijst, aangezien dit, oversenkomstig
artikel 41, § 1 S.%.T., voor zijn
betrekkingen met de particulieren van
die van de drie talen gebruik maszkd
waarvan de betrokkenen zich,
hebben bediend;

Besluit om die redenen,
eenparig te adviseren :

Artikel 1.~ De klacht is ontvankelijk en
gegrond. Voor de mededelingen en uifw
treksels in verband met postrekeningen
die aan particulieren wonend in het Duits
taalgebied worden gestuurd, moet door het
Postcheckambt de taal worden gebruikt die
de betrokkenen overeenkomstig het boven-
staande beginsel hebben gekozen.

Het Postcheckambt overtreedt de S.7.T.
wvamneer het aan een inwoner van het Dultse
taalgebied die voor zijn betrekkingen met
de openbare diensten, het Duits gebruikt,
een in het Frans gesteld brief toestuurt.



Article 2, Copie du présemt avis sera Artikel 2.~ FEen afschrift van dit advies
notifiée au requérant, & 1'0ffice des zal worden genotificeerd aan de verzoeker,

Chéques postaux et 3 la Régie des Postes, aan het Postcheckambl en aan de Regile
‘ der Posterijen.

Fait & Bruxelles, le 15 février 1973, Gedaan te Brussel, 15 februari 1977,

LE SECREPAIRE, LE PRESIDENI/DE VOORZITTER, DE SECRETARIS,
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